四川轻化工大学 文件

川轻化〔2022〕127 号

关于印发《四川轻化工大学易制爆化学品

管理规定》的通知

校属各单位:

《四川轻化工大学易制爆化学品管理规定》已经学校审议通

过，现印发给你们，请遵照执行。

四川轻化工大学

2022 年 9月 30日

四川轻化工大学易制爆化学品管理规定

第一条  为规范易制爆危险化学品(以下简称易制爆化学品)

的管理，依据《危险化学品安全管理条例》（国令第 344 号）、

《四川轻化工大学危险化学品安全管理规定》（川轻化〔2022〕

121 号）等，制定本规定。

第二条  学校实验室易制爆化学品管理工作由国有资产与实

验室管理处（以下简称国实处）负责,其他单位在其职权范围内给

予配合。

第三条  易制爆化学品的具体分类和品种目录遵照公安部《易

制爆危险化学品名录》，分为 9 类 74 种，其中酸类 3 种、硝酸盐

类 11 种、氯酸盐类 3 种、高氯酸盐类 4 种、重铬酸盐类 4 种、过

氧化物和超氧化物类 15 种、易燃物原剂类 16 种、硝基化合物类

11 种、其它类 7 种。

第四条  实验室应根据教学、科研活动实际需要，购买合适种

类和合理数量的易制爆化学品。实验室购买易制爆化学品时，应

向销售机构提供学院或部门出具的《四川轻化工大学易制爆危险

化学品合法用途说明》（见附表），以便其向公安机关备案。合

法用途说明填报信息包括：拟购买易制爆化学品的品种及数量、

具体的科研教学方向、经办人及其联系方式和身份证复印件等。

个人不得购买易制爆化学品。

第五条  易制爆化学品的采购申请由各实验室通过四川轻化

工大学 OA 办公系统中的受管制类化学品申购流程向国实处提交。

国实处负责审批采购申请,并制定全校统一的采购计划。国实处根

据《四川轻化工大学采购与招标管理办法》（川轻化〔2019〕号）

实施采购，并通过公安部管理的易制爆化学品服务平台进行采购

备案。

第六条  对易制爆化学品供应商实行遴选制度。供应商应具备

相应类别易制爆化学品经营许可证和易制爆化学品运输许可证，

通过遴选的供应商可以通过《四川省易制爆危险化学品流向管理

信息系统》向我校供应易制爆化学品。

第七条  各学院试剂材料库应根据学院实验室运行情况，对常

用易制爆化学品进行申报、备货、存放和转运等。

第八条  使用易制爆化学品的实验室，必须配备易制爆化学品

专用存放柜。易制爆化学品专柜应有电子或纸质台账，严禁超量

存放。实验室发生易制爆化学品丢失、被盗、被抢等事件时，应

第一时间报告武装保卫部（处），同时通知国实处。

第九条  各学院试剂材料库应在甲类危险化学品仓库中设置

易制爆化学品专用库房。专用库房的安全负责人应保证库房的技

术防范设施、安全设施、安全设备符合技术规范并做好日常检查，

保证其有效运行。定期对设施设备进行检测、检验。

第十条  工作中涉及采购、使用、存放、运送和管理等易制爆

化学品(含废弃物)的人员，应经过专业安全培训。未经安全培训，

或安全培训不合格者，不能从事易制爆化学品相关工作。不安排

涉及易制爆化学品工作的人员参加安全培训的，按实验室安全事

故处理，并追究相应人员责任。

第十一条  使用易制爆化学品时，应严格遵守化学品安全技术

说明书的基本要求，并按照实验室标准操作程序进行。

第十二条  使用易制爆化学品应如实、及时登记使用消耗量,

并保证台账与实物的品种和数量相符。

第十三条  当上级部门或学校要求时，实验室应提供合法使用

易制毒化学品的说明，包括易制爆化学品的科研使用方向和使用

数量等台账记录信息。

第十四条  易制爆化学品废弃物应妥善收集暂存，由国实处交

由有资质的环保单位转运处置。

第十五条  本规定由国实处负责解释。

第十六条  本规定自发文之日起施行。

 — 5 —

附表

四川轻化工大学
易制爆危险化学品合法用途说明

（销售单位名称）：

我单位需购买以下易制爆危险化学品：

易制爆危险化学品销售、购买单位应当在销售、购买后 5日内，通过易制爆危险化

学品信息系统将所销售、购买易制爆危险化学品的品种、数量以及流向信息报所在地县

级公安机关备案。

购买单位名称（盖章）：（填报四川轻化工大学某学院或部门，盖学院或部门章）

购买单位银行账户/电子账户：（填报四川轻化工大学的账户）

购买单位地址：（填报宜宾校区的或者自贡校区的地址）

经办人姓名：（必须是老师）

经办人电话：

经办人居民身份号码：

负责人：(学院或部门分管领导签字)

购买时间：  年  月  日

    注：1.本说明仅限单次购买使用，不得重复使用；

2.本说明一式两份，分别由购买单位和销售单位留存备查;

3.本说明中的斜体字部分打印时需删除。

序号 品  种 数量（单位） 合法用途说明

1

2

3

 — 6 —

四川轻化工大学办公室                2022年 10 月 12 日印发

	Content